

株式会社 オオバ

2024年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月12日

上場会社名 株式会社オオバ 上場取引所 東  
 コード番号 9765 URL <http://www.k-ohba.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 辻本 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員企画本部長 (氏名) 片山 博 TEL 03-5931-5888  
 四半期報告書提出予定日 2024年1月12日 文配当支払開始予 2024年2月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無 定日  
 四半期決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第2四半期の連結業績 (2023年6月1日～2023年11月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第2四半期	7,089	15.1	564	31.9	598	26.4	387	32.8
2023年5月期第2四半期	6,161	△1.4	428	59.4	473	56.9	291	89.1

(注) 包括利益 2024年5月期第2四半期 532百万円 (53.5%) 2023年5月期第2四半期 346百万円 (179.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第2四半期	24.24	23.69
2023年5月期第2四半期	18.12	17.73

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第2四半期	16,103	11,253	67.3
2023年5月期	16,117	10,930	65.4

(参考) 自己資本 2024年5月期第2四半期 10,837百万円 2023年5月期 10,545百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	11.00	—	13.00	24.00
2024年5月期	—	17.00			
2024年5月期 (予想)			—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年5月期の連結業績予想 (2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	8.6	1,800	5.0	1,850	3.5	1,150	6.9	71.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
（注）詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年5月期2Q	17,250,000株	2023年5月期	17,250,000株
② 期末自己株式数	2024年5月期2Q	1,232,412株	2023年5月期	1,222,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年5月期2Q	15,994,739株	2023年5月期2Q	16,107,430株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
受注の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年6月～2023年11月)における当社グループの経営成績につきましては、受注高は10,133百万円(前年同期は9,843百万円)となりました。

売上高につきましては7,089百万円(前年同期は6,161百万円)となり、営業利益は564百万円(前年同期は428百万円)、経常利益は598百万円(前年同期は473百万円)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては387百万円(前年同期は291百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は16,103百万円であり前連結会計年度末に比較して13百万円の減少となりました。その主な要因は流動資産の351百万円の減少であり、そのうち、現金及び預金2,809百万円の減少、受取手形、売掛金及び契約資産2,268百万円の増加等であります。

負債合計は4,850百万円であり前連結会計年度末に比較して336百万円の減少となりました。その主な要因は流動負債393百万円の減少であり、短期借入金600百万円の増加、賞与引当金439百万円の減少等であります。

純資産合計は11,253百万円であり前連結会計年度末に比較して322百万円の増加となりました。その主な要因は剰余金の配当208百万円と親会社株主に帰属する四半期純利益387百万円の計上等であります。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは3,036百万円の支出(前年同期は1,863百万円の支出)であり、税金等調整前四半期純利益577百万円、賞与引当金の減少による支出439百万円、売上債権の増加に伴う支出2,268百万円、未払消費税等の減少に伴う支出648百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは112百万円の支出(前年同期は17百万円の収入)であり、有形固定資産の取得による支出99百万円、敷金の差入による支出19百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは339百万円の収入(前年同期は1,308百万円の収入)であり、短期借入金の純増額600百万円、自己株式の取得による支出50百万円、配当金の支払いによる支出210百万円等によるものであります。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比較して2,809百万円減少し、1,395百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月13日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,205,305	1,395,826
受取手形、売掛金及び契約資産	4,802,853	7,071,512
未成業務支出金	503,299	475,969
販売用不動産	5,634	5,634
その他	170,458	387,115
貸倒引当金	△44,824	△44,974
流動資産合計	9,642,727	9,291,083
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,229,006	1,229,006
減価償却累計額	△247,836	△279,468
建物及び構築物(純額)	981,170	949,538
機械装置及び運搬具	771,446	758,063
減価償却累計額	△542,307	△544,397
機械装置及び運搬具(純額)	229,139	213,666
土地	1,961,889	1,961,889
その他	819,911	802,184
減価償却累計額	△680,461	△683,016
その他(純額)	139,450	119,167
建設仮勘定	—	1,785
有形固定資産合計	3,311,649	3,246,046
無形固定資産		
ソフトウェア	79,775	69,040
その他	1,885	1,824
無形固定資産合計	81,660	70,864
投資その他の資産		
投資有価証券	1,208,021	1,440,886
退職給付に係る資産	1,373,352	1,549,231
繰延税金資産	9,472	12,006
その他	490,379	493,385
投資その他の資産合計	3,081,226	3,495,510
固定資産合計	6,474,536	6,812,421
資産合計	16,117,264	16,103,505

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,257,393	1,111,514
短期借入金	—	600,000
未払法人税等	92,537	226,824
未成業務受入金	1,428,187	1,511,768
賞与引当金	551,675	112,192
受注損失引当金	3,116	574
株主優待引当金	19,061	—
その他	919,774	315,656
流動負債合計	4,271,746	3,878,530
固定負債		
退職給付に係る負債	33,200	29,436
資産除去債務	280,572	281,226
繰延税金負債	596,556	656,668
その他	4,381	4,381
固定負債合計	914,710	971,712
負債合計	5,186,457	4,850,243
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,131,733	2,131,733
資本剰余金	532,933	532,933
利益剰余金	7,940,953	8,113,812
自己株式	△746,407	△771,709
株主資本合計	9,859,212	10,006,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	448,410	612,414
退職給付に係る調整累計額	237,583	218,417
その他の包括利益累計額合計	685,993	830,831
新株予約権	385,600	415,662
純資産合計	10,930,806	11,253,262
負債純資産合計	16,117,264	16,103,505

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
売上高	6,161,055	7,089,879
売上原価	4,266,108	4,875,852
売上総利益	1,894,946	2,214,027
販売費及び一般管理費	1,466,804	1,649,369
営業利益	428,141	564,657
営業外収益		
受取利息	9	16
受取配当金	23,992	22,806
受取保険金及び配当金	15,840	981
有価証券売却益	1,611	—
その他	14,226	11,620
営業外収益合計	55,680	35,424
営業外費用		
支払利息	942	378
支払保証料	888	930
設備復旧費用	8,360	—
その他	0	175
営業外費用合計	10,191	1,484
経常利益	473,630	598,597
特別利益		
固定資産売却益	90	—
特別利益合計	90	—
特別損失		
固定資産除却損	0	1,660
創業100周年記念関連費用	35,554	19,446
特別損失合計	35,554	21,107
税金等調整前四半期純利益	438,166	577,490
法人税等	146,268	189,855
四半期純利益	291,897	387,635
親会社株主に帰属する四半期純利益	291,897	387,635

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	291,897	387,635
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,424	164,003
退職給付に係る調整額	6,572	△19,166
その他の包括利益合計	54,997	144,837
四半期包括利益	346,895	532,472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	346,895	532,472
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	438,166	577,490
減価償却費	109,254	97,343
固定資産除却損	0	1,660
固定資産売却損益(△は益)	△90	—
創業100周年記念関連費用	35,554	19,446
株式報酬費用	82,200	90,400
賞与引当金の増減額(△は減少)	△410,293	△439,483
株主優待引当金の増減額(△は減少)	△17,349	△19,061
受注損失引当金の増減額(△は減少)	739	△2,541
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	150
退職給付に係る資産負債の増減額(△は減少)	△156,667	△207,267
受取利息及び受取配当金	△24,000	△22,822
支払利息	942	378
有価証券売却損益(△は益)	△1,611	—
売上債権の増減額(△は増加)	△1,442,663	△2,268,658
未成業務受入金の増減額(△は減少)	△98,963	83,580
棚卸資産の増減額(△は増加)	14,752	30,878
仕入債務の増減額(△は減少)	△230,794	△145,878
未払消費税等の増減額(△は減少)	285,238	△648,148
その他	△172,982	△135,668
小計	△1,588,568	△2,988,201
利息及び配当金の受取額	15,968	14,042
利息の支払額	△1,094	△450
法人税等の支払額	△290,237	△61,913
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,863,930	△3,036,522
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△24,362	△99,807
有形固定資産の売却による収入	90	—
無形固定資産の取得による支出	△550	△6,430
投資有価証券の取得による支出	△1,693	△493
有価証券の売却による収入	55,875	—
敷金の差入による支出	△7,636	△19,556
敷金の回収による収入	855	749
その他	△5,122	13,385
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,455	△112,152
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,600,000	600,000
自己株式の取得による支出	△50,101	△50,239
自己株式の処分による収入	172	102
配当金の支払額	△241,695	△210,666
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,308,375	339,196
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△538,099	△2,809,478
現金及び現金同等物の期首残高	1,955,831	4,205,305
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,417,732	1,395,826

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社及び一部の連結子会社において当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、記載を省略しております。

## 3. 補足情報

(受注の状況)

当第2四半期連結累計期間(自2023年6月1日 至2023年11月30日)

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、セグメント情報は記載していません。

## (1) 受注高実績

当社グループは、単一セグメントであるため、業務の区分別の受注高を記載しております。

業務の区分等	受注高(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
建設コンサルタント業務 地理空間情報業務	2,037,848	20.1	88.8
環境業務	516,282	5.1	144.0
まちづくり業務	4,278,839	42.2	103.0
設計業務	2,913,043	28.8	115.5
事業ソリューション業務	387,685	3.8	75.7
合計	10,133,697	100.0	103.0

(注) 前期以前に受注した業務で、契約額の増減があるものについては、変更の行われた期の受注高にその増減額を含んでおります。

## (2) 手持受注高

当社グループは、単一セグメントであるため、業務の区分別の手持受注高を記載しております。

業務の区分等	手持受注高(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
建設コンサルタント業務 地理空間情報業務	2,216,983	17.8	91.7
環境業務	856,741	6.9	155.8
まちづくり業務	5,077,196	40.7	106.5
設計業務	2,619,183	20.9	102.5
事業ソリューション業務	1,708,488	13.7	95.0
合計	12,478,591	100.0	103.3